Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1.421, DE 2021
(Do Sr. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.)

Institui a obrigatoriedade de Registro nos Conselhos Regionais de
Medicina para responsáveis pela aquisição de substâncias químicas e
biológicas para uso intra-articular.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1421/2021

PROJETO DE LEI Nº               , de 2021

(Do Sr. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.)

Institui  a  obrigatoriedade  de
Registro nos Conselhos Regionais
de  Medicina  para  responsáveis
pela  aquisição  de  substâncias
químicas  e  biológicas  para  uso
intra-articular.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° Fica estabelecida a obrigatoriedade de registro legal nos Conselhos

Regionais de Medicina para que médicos, clínicas, hospitais ou qualquer outro

estabelecimento de saúde sejam os responsáveis pela aquisição de substâncias

químicas ou biológicas utilizadas para uso intra-articular.

§  Único.  Aos  demais  usuários  dos  produtos  descritos  no  Caput  deste

artigo  torna-se  obrigatório  a  apresentação  de  receituário  médico  no  ato  da

aquisição.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O uso intra-articular  de  substâncias  químicas  e  /ou  biológicas tem indicações

muito  específicas  e  só  devem  ser  instituídos  por  profissionais  médicos  que

tenham conhecimento sobre anatomia, irrigação e inervação articular.

*C
D2

16
29

51
07

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216295107000

PL
 n

.1
42

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

1
11

:4
7

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1421/2021

FIM DO DOCUMENTO

São  os  médicos  que,  em  caso  de  complicações  agudas  ou  crônicas  destes

procedimentos, que são frequentes quando são realizados por profissionais não

capacitados,  que podem instituir o tratamento cirúrgico para impedir, às vezes,

sequelas  articulares irreversíveis .

Diante de todo o exposto, peço o apoio dos nobres Pares para a aprovação

deste projeto.

Sala das Sessões,         de                           de 2021.

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.
Progressistas/RJ

*C
D2

16
29

51
07

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216295107000

PL
 n

.1
42

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
04

/2
02

1
11

:4
7

- M
es

a

3

	z2278190_BRASAO
	z2278190_
	z2278190_TITULO
	z2278190_AUTOR
	z2278190_EMENTA
	z2278190_DESPACHO
	z2278190_APRECIACAO
	z2278190_PUBINICIAL
	z2278190_1992941_pdf1
	z2278190_1992941_TEOR
	z2278190_1992941_pdf2
	z2278190_FIMDOCUMENTO